
 MECC. N. 2020 01125/084 

 

 

 . CITTA' DI TORINO 

CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 

  

Consiglio Circoscrizionale                   N. mecc. 2020 01125/84        

N. Doc. 17             

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 20 MAGGIO  2020 ALLE ORE 17.30 

 

 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta” convocato in videoconferenza. 

L’indirizzo web presso il quale è impostata la “riunione” è: 

http://comunetorino.webex.com/meet/circoscrizione1, alla presenza del  Presidente Guerrini 

e dei  Consiglieri: 

 

 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas    

ARRIGOTTI  Vittorio GRITTI Ilaria RE Alberto    

AVERNA Eleonora GUGLIELMOTTI Enrica SANNA Alessio    

BADINI CONFALONIERI Alfonso MARTINEZ Francesco SANTANGELO Enrico    

BALENA Davide NICOLA Francesca SANTIANGELI Amalia    

BENEDETTI Paolo PASCALE Giuseppe STRANIERO Giovanni    

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico    

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella VALLINI Walter    

  

             

E quindi in totale, con il  Presidente n. 25  Consiglieri presenti. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 

ha adottato in  

 

 

SEDUTA PUBBLICA 

 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

C. 1 - COSTITUZIONE SOTTOCOMMISSIONE DI LAVORO ALL’ACCESSIBILITÀ 

UNIVERSALE. NOMINA COORDINATORE. 



2020 01125/084 2 

 

 

 

   

 

CITTÀ DI TORINO 

 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE  

 

 

OGGETTO: C. 1 - COSTITUZIONE SOTTOCOMMISSIONE DI LAVORO 

ALL`ACCESSIBILITÀ UNIVERSALE. NOMINA COORDINATORE.  

 

 

    Il Presidente Massimo GUERRINI, di concerto con la Coordinatrice della III Commissione 

Amalia SANTIANGELI, riferisce: 

 con deliberazione del 27 giugno 2016 n. mecc. 2016 03111/084 il Consiglio di 

Circoscrizione ha individuato i quattro Coordinatori delle Commissioni di lavoro permanenti 

così come previsto dall’art. 29 del Regolamento del Decentramento n. 374. 

 

 Il comma 1 del suddetto articolo 29 prevede inoltre che la Giunta possa avvalersi, se 

ritenuto necessario, di Sottocommissioni a tempo determinato e con compiti definiti. 

 

 Il Consiglio Circoscrizionale, con deliberazione n. mecc. 2018 00704/084 del 28 febbraio 

2018, ha approvato la costituzione della Sottocommissione alle Politiche a favore delle persone 

con disabilità, per la durata di un anno dalla data di esecutività del richiamato provvedimento, 

al fine di affrontare le problematiche relative alle persone con disabilità. 

Si evidenzia come la Circoscrizione Uno intenda, anche per la restante parte del corrente 

mandato elettorale, affrontare le problematiche connesse ai temi della disabilità, intese non 

soltanto come abbattimento delle barriere fisiche esistenti, ma anche di quelle culturali con le 

quali la maggior parte delle persone, in particolare quelle con disabilità, si scontrano 

quotidianamente permettendo alle persone con disabilità di poter percorrere la loro 

quotidianità, raggiungere servizi in maniera non ostruita. È un vantaggio per loro, ma 

sicuramente anche per chi i cosiddetti normodotati in quanto la ricchezza umana e culturale 

anche solo dell’incontro, dello scambio di pensiero aiuta ad abbattere tutte le barriere. 

 

 Considerato il permanere della necessità di seguire con particolare attenzione le 

problematiche relative alle politiche a favore delle persone con disabilità, il Consiglio 

circoscrizionale con deliberazione n. mecc.. 2019 00826/084 del 13 marzo 2019 ha approvato 

la ricostituzione della Sottocommissione in oggetto. La durata delle attività era fissata in un 

anno dalla data di esecutività del provvedimento. 

 

 La Sottocommissione alle Politiche a favore delle persone con disabilità in questo anno 



2020 01125/084 3 

 

 

ha audito personalità e tecnici del mondo della disabilità, tra cui: 

il Disability Manager del Comune di Torino, il Disability Manager del GTT, del Dipartimento 

Disabilità dell’Asl Torino, il nucleo operativo dei Vigili urbani della Circoscrizione Uno che si 

occupa del controllo dei contrassegni e degli stalli delle persone con disabilità del nostro 

territorio e alcune Associazioni come Hackability Italia. 

Vista l’approvazione della delibera comunale n. mecc. 2019 04099/002 “Definizione di 

una quota di bilancio indirizzata ad implementare le azioni del P.E.B.A. non inferiore al 10% 

degli oneri dovuti relativamente ai permessi di costruire rilasciati dalla Città di Torino. 

Approvazione” su proposta di deliberazione comunale dalla Circoscrizione Uno di Torino. 

 

Visto l’art. 45 del Regolamento del funzionamento del Consiglio Circoscrizionale che 

prevede la possibilità di avvalersi di Sottocommissioni a tempo determinato e con compiti 

definiti, coordinate da un/a Consigliere/a eletto/a in Consiglio, quando fra i temi di lavoro di 

una commissione permanente vi siano materie che richiedono un specifico approfondimento,  

sentita la III Commissione permanente di lavoro riunitasi in seduta congiunta con la IV 

Commissione in data 20 febbraio 2020, ritenuto che i temi affrontati dalla Sottocommissione 

permangano di assoluta attualità per il territorio della Circoscrizione, la Giunta  ritiene di 

proporre, con il presente provvedimento, la ricostituzione della Sottocommissione, variando il 

nome della stessa in Sottocommissione all’Accessibilità Universale. 

La Sottocommissione all’Accessibilità Universale della Circoscrizione Uno della Città di 

Torino avrà il compito di proseguire le attività già svolte dalla Sottocommissione alle Politiche 

a favore delle persone con disabilità. 

 

La Sottocommissione perseguirà un raccordo con la III Commissione Permanente di 

Lavoro per evidenziare gli aspetti che riguardano i temi dell’accessibilità universale e della 

disabilità, rendendosi disponibile a collaborare anche con le altre Commissioni Permanenti di 

Lavoro. 

 

Le finalità della Sottocommissione all’Accessibilità Universale sono: 

 realizzazione di attività di informazione sulle opportunità offerte dalla Circoscrizione 

Uno e da altri enti pubblici e privati in merito all’accessibilità; 

 audizione dei funzionari della Città di Torino e dell’Asl Città di Torino che si occupano 

di tematiche inerenti l’accessibilità. 

 audizione delle associazioni che si occupano di accessibilità. 

 Ai sensi dell’art. 45 comma 3 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio 

Circoscrizionale, faranno parte della Sottocommissione: “i consiglieri iscritti, i cittadini e le 

organizzazioni operanti sul territorio che abbiano presentato apposita domanda”. 

 

La Sottocommissione all’Accessibilità Universale avrà i compiti sopra specificati e, ai 

sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Circoscrizionale, 

avrà una durata di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento, o comunque, 

se inferiore, per il periodo entro il quale si potranno svolgere le attività del Consiglio 



2020 01125/084 4 

 

 

Circoscrizionale precedentemente alle prossime consultazioni elettorali. 

Il Coordinatore della Sottocommissione è individuato nella persona del Consigliere 

Angelo Catanzaro che opererà di concerto con il Presidente della Circoscrizione e il 

Coordinatore della III Commissione permanente di Lavoro. Il Coordinatore della 

Sottocommissione relazionerà periodicamente alla Commissione di riferimento ed al Consiglio 

Circoscrizionale circa l’operato svolto. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto all’erogazione del 

gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 

- Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale in data 17 dicembre 2015  (n. mecc. 2015  02280/094) esecutiva 

dal 1 gennaio 2016; 

 

- dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è favorevole sulla 

regolarità tecnica;  

- dato atto che non viene richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

-     Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 

 

 

PROPONE AL CONSIGLIO DELLA CIRCOSCRIZIONE AMMINISTRATIVA N.1 

“CENTRO - CROCETTA” 

 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in 

narrativa, che qui si richiamano integralmente, la costituzione della 

Sottocommissione all’Accessibilità Universale. La Sottocommissione avrà la durata 

di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento, o comunque, se 

inferiore, per il periodo entro il quale si potranno svolgere le attività del Consiglio 

Circoscrizionale precedentemente alle prossime consultazioni elettorali. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto 



2020 01125/084 5 

 

 

all’erogazione del gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro.  

Per il presente provvedimento non ricorrono i presupposti per la valutazione 

dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (all. 1) 

2. Di nominare quale Coordinatore per la Sottocommissione di cui al punto 1) il 

Consigliere Angelo Catanzaro. Il Coordinatore della Sottocommissione 

all’Accessibilità Universale opererà di concerto con il Presidente della Circoscrizione 

e la Coordinatrice della III Commissione permanente di Lavoro e riferirà 

periodicamente alla Commissione di riferimento ed al Consiglio Circoscrizionale 

circa l’operato svolto. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico (D. Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

            

Hanno riferito, oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Santiangeli, Ambrogio, Arrigotti, 

Badini Confalonieri, Balena, Gamba, Ponte, Re, Sanna. 

 

IL  PRESIDENTE 

 

 

Invita i Consiglieri  a votare la proposta di deliberazione mediante appello nominale: 

 

AMBROGIO Paola astenuta 

ARRIGOTTI Vittorio astenuto 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso astenuto 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea astenuta 

CATANZARO Angelo astenuto 

GAMBA Serena astenuta 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

NICOLA Francesca favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella astenuta 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 

SANNA Alessio favorevole 

SANTANGELO Enrico astenuto 



2020 01125/084 6 

 

 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

STRANIERO Giovanni favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter astenuto 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 

 

PRESENTI                                                                    N. 25 

ASTENUTI:                                                               N. 9 (Ambrogio, Arrigotti, Badini Confalonieri, 

Castiglione, Catanzaro, Gamba, 

Poggio, Santangelo, Vallini) 

VOTANTI:                                                                    N. 16 

VOTI FAVOREVOLI:         N. 16 

  

Per l’esito della votazione che precede  

 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 45 del vigente Regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Circoscrizionale e per le motivazioni e con i compiti indicati in 

narrativa, che qui si richiamano integralmente, la costituzione della 

Sottocommissione all’Accessibilità Universale. La Sottocommissione avrà la 

durata di un anno dalla data di esecutività del presente provvedimento, o 

comunque, se inferiore, per il periodo entro il quale si potranno svolgere le 

attività del Consiglio Circoscrizionale precedentemente alle prossime 

consultazioni elettorali. 

Ai sensi dell’art. 45 – comma 5 – del vigente Regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Circoscrizionale i lavori della Sottocommissione non danno diritto 

all’erogazione del gettone di presenza né consentono assenze giustificate dal lavoro.  

Per il presente provvedimento non ricorrono i presupposti per la valutazione 

dell’impatto economico come risulta dal documento allegato (all. 1) 

2. Di nominare quale Coordinatore per la Sottocommissione di cui al punto 1) il 

Consigliere Angelo Catanzaro. Il Coordinatore della Sottocommissione 

all’Accessibilità Universale opererà di concerto con il Presidente della 

Circoscrizione e la Coordinatrice della III Commissione permanente di Lavoro 

e riferirà periodicamente alla Commissione di riferimento ed al Consiglio 

Circoscrizionale circa l’operato svolto. 

 

Il Consiglio Circoscrizionale mediante appello nominale: 

 

AMBROGIO Paola astenuta 



2020 01125/084 7 

 

 

ARRIGOTTI Vittorio astenuto 

AVERNA Eleonora favorevole 

BADINI CONFALONIERI Alfonso astenuto 

BALENA Davide favorevole 

BENEDETTI Paolo favorevole 

CASTIGLIONE Dorotea astenuta 

CATANZARO Angelo astenuto 

GAMBA Serena astenuta 

GRITTI Ilaria favorevole 

GUERRINI Massimo favorevole 

GUGLIELMOTTI Enrica favorevole 

MARTINEZ Francesco favorevole 

NICOLA Francesca favorevole 

PASCALE Giuseppe favorevole 

PENSI Debora favorevole 

POGGIO Graziella astenuta 

PONTE Thomas favorevole 

RE Alberto favorevole 

SANNA Alessio favorevole 

SANTANGELO Enrico astenuto 

SANTIANGELI Amalia favorevole 

STRANIERO Giovanni favorevole 

TAGLIAFERRI Federico favorevole 

VALLINI Walter astenuto 

 

PRESENTI                                                         N. 25 

ASTENUTI:                                                                    N. 9 (Ambrogio, Arrigotti, Badini Confalonieri, 

Castiglione, Catanzaro, Gamba, 

Poggio, Santangelo, Vallini) 

VOTANTI:                                                           N. 16 

VOTI FAVOREVOLI:        N. 16 

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle  Leggi sull'Ordinamento degli 

Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

 

 



2020 01125/084 8 

 

 

 

 

 

    

    


